Дело № 1-1-20/2020 год 64RS0004-01-2019-003800-30 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Черемисина А.В.,

при помощнике судьи Бетурлакиной С.В.,

с участием государственного обвинителя Гуркиной Ю.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката Носковой П.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, осужденной 30.10.2019 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, зарегистрированной и проживающей по адресу __ обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершила открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

14 августа 2019 года в период времени с 9 часов до 10 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Рубль Бум» по улице Ленина д. 56 г. Балаково Саратовской области похитила со стеллажа мужскую туалетную воду «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл., стоимостью 782 рубля 46 копеек и женскую туалетную воду «LACOSTE POUR ELLE SPARKLING» объемом 30 мл стоимостью 1661 рубль 93 копейки, принадлежащие ИП «Б.Б.А.». Однако действия ФИО1 стали очевидными для сотрудника магазина Б.О.В., которая побежала за ФИО1 и потребовала вернуть похищенное. ФИО1 осознавая, что её действия стали открытыми, попыталась скрыться из магазина с похищенным. Однако на улице ФИО1 была остановлена сотрудником магазина, при этом часть похищенного, а именно мужскую туалетную воду «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл кинула Б.О.В., а с другой туалетной водой «LACOSTE POUR ELLE SPARKLING» объемом 30 мл скрылась, распорядившись ей по своему усмотрению. В результате ФИО1 причинила ИП «Б.Б.А.» материальный ущерб на общую сумму 2444 рубля 39 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью и на основании ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Вина подсудимой ФИО1 кроме собственного признания своей вины, подтверждается также следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний в порядке ст.276 УПК РФ подозреваемой ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.54-56), следует, что 14 августа 2019 года около 9 часов 30 минут в магазине «Рубль Бум» расположенном по адресу: 

<

...> со стеллажей похитила две упаковки туалетной воды, которые положила в имеющейся у нее пакет и стала выходить из магазина. В это время сотрудник магазина потребовал показать содержимое пакета. Она поняла, что ее действия стали очевидными и поэтому стала убегать из магазина. Сотрудник магазина стала её догонять и требовать вернуть товар. Одну упаковку с туалетной водой она бросила сотруднику магазина, а с другой убежала. Впоследствии похищенную туалетную воду она продала.

Из оглашенных показаний в порядке ст.281 УПК РФ представителя потерпевшей Б.О.В. (т.1 л.д.41-43) следует, что 14 августа 2019 года около 9 часов 20 минут находясь на работе в магазине «Рубль Бум», расположенном по адресу: 

<

...> увидела девушку, которая шла на выход из магазина от стеллажей с туалетной водой и в руках у нее в пакете находились упаковки с туалетной водой. Она остановила девушку и попросила открыть пакет. Девушка сказала, что ничего не брала и побежала из магазина. Она побежала за девушкой и требовала вернуть похищенное. На улице девушка достала из пакета одну упаковку туалетной воду и бросила ей в ноги. После чего скрылась. В результате проведенной ревизии было установлено, что были похищены мужская туалетная вода «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл., стоимостью 782 рубля 46 копеек и женская туалетная вода «LACOSTE POUR ELLE SPARKLING» объемом 30 мл стоимостью 1661 рубль 93 копейки, которые принадлежат ИП «Б.Б.А.»

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

- товарной накладной от 28.12.2018 года, согласно которой стоимость мужской туалетной воды «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл. составляет 782 рубля 46 копеек, женской туалетной воды «LACOSTE POUR ELLE SPARKLING» объемом 30 мл составляет 1661 рубль 93 копейки (Т.1 л.д.14-15),

- протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Рубль Бум» по улице Ленина д.56 г. Балаково Саратовской области, в ходе которого была изъята похищенная мужская туалетная вода «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл. (т.1 л.д.23-25),

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2019 года, в ходе которого была осмотрена изъятая мужская туалетная вода «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл. (т.1 л.д. 35-37),

- актом ревизии от 14 августа 2019 года, согласно которой установлена недостача товарно-материальных ценностей в магазине «Рубль Бум» по адресу: 

<

...> на общую сумму 2444 рубля 39 копеек. (т.1 л.д.18).

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания ей адекватного речевого контакта, отсутствия у неё бреда и галлюцинаций, её разумного поведения в суде, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Оценивая собранные по делу доказательства виновности ФИО1, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, т.к. все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованные между собой. 

Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, находясь в магазине открыто, в присутствии работника магазина Б.О.В. похитила имущество ИП «Б.Б.А.». При этом, ФИО1 не реагировала на требования Б.О.В. прекратить хищение. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ в виде обязательных работ, так как другие виды наказания не будут способствовать целям её исправления. 

Учитывая конкретные фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень её общественной опасности и данные о личности подсудимой, суд не нашёл оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, оснований для применения статьи 64 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей – отменить, освободив её из-под стражи в зале суда. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения её под стражей с 16 января 2020 года по 19 февраля 2020 года из расчета 8 часов обязательных работ за один день содержания под стражей.

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 30.10.2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: мужскую туалетную воду «ANTONIO BANDERAS Seduction in BLACK» объемом 50 мл – оставить у представителя потерпевшей Б.О.В.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении копии приговора. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Черемисин